
１．法人の名称等

２．県所管課名等

３．法人の設立目的等概要

４．組織概況

（１）理事・監事（取締役・監査役）

1 5

2 6

3 7

4 8

1

2

3

4

注） 県職員：職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。

形態：常→常勤、非→非常勤

商法法人の場合：理事→取締役、監事→監査役

理事長  平良　初男

⑤  国内外の関係機関と連携した国際協力に関する事業

⑥  学術研究に関する広報・研修に関する事業

H25年3月31日現在

常勤

法人名

所在地

H25年3月31日現在

098-866-7500

公益財団法人沖縄科学技術振興センター

沖縄県那覇市旭町112-18　沖縄県旭町会館２階

　この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたもので

す。従って、各法人ともこの様式に示された科目に当該法人の決算（財務諸表）数値を加除するなどして当ては

めているため、財務関係の項目を参照する場合は御注意願います。

　なお、当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、以下の県所管課又は法人まで直接お問い合わせくだ

さい。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

－県との関係

設立目的

　亜熱帯地域、島嶼地域等の有する諸問題等に関し、学際的、総合的に研究するとともに、国内

外研究機関との共同研究や学術交流、研究機関相互のネットワークの構築、さらに、産学官共同

研究や知的クラスター形成を推進することにより、本県の振興開発等に寄与する。

主な事業内容

0人 

県ＯＢ 0人 

県派遣

- 

形態

非

非常勤

電話番号 098-866-2560企画部 科学技術振興課

8人 

左

の

内

訳

その他 6人 

0人 

その他

②  社会科学、人文科学及び自然科学に関する調査・研究事業

理

事

・

取

締

役

職名 形態

県所管課名

電話番号

設立年月日 平 8 年 10 月 15 日 

代表者職氏名 勤務形態

沖縄工業技術センター所長 非  - -

統括官

設立経緯

   国の「地域型研究機関」設立の動きを受けて、国立機関の設置について関係機関と調整し、具

体化への検討を重ねてきたが、そのさきがけとして県主導で法人を設立した。

③  国際学術交流に関する事業

④  学術会議、セミナー、シンポジウム等の各種催事の企画及び実施

①  地域振興課題及び政策提言に関する調査・研究事業

職名

 - -

非常勤

県職員 2人 - -  - -

監

事

・

監

査

役

2人 

左

の

内

訳

常勤

非常勤

県派遣

その他

公認会計士又は

税理士の有無等
県ＯＢ 0人  - -

-

0人 

 - -

県

職

員

の

状

況

県

職

員

の

状

況

職名 形態

有無 有り

形態 公認会計士

 - -

県職員 0人  - -

0人 

その他 非常勤2人 区分



（２）職員 ※内訳

注）

その他：県以外からの派遣職員等を含む。

嘱託等：臨任、嘱託、賃金職員等（パート、アルバイトなど）を含む。

５．基本財産・出資金等の状況 （ ）

（単位：千円）

（１）－①　基本財産（資本金） （１）－②　主な出えん者（主な株主）

（１）－③　県出えん金又は出資金等

（２）　基本金に準ずる基金等の状況

注） 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

左

の

内

訳

出えん金・出資金（Ｂ） 100,000 順位

職

員

総

数

18人

比率　(B)/(A)

県派遣 4人 2人 

県職併任

管

理

職

2人

県ＯＢ0人 

H25年3月31日現在 H25年3月31日現在

県ＯＢ

県職併任

0人 

0人 

左

の

内

訳

県派遣

0人 

プロパー 0人 プロパー 0人 

その他 0人 その他 0人 

嘱託等 14人 

一

般

職

16人

左

の

内

訳

県派遣 2人 

県ＯＢ 0人 

県職併任 0人 

管理職：理事を除く当該法人における課長以上とす

　　　　　る。理事と事務局長など兼務の場合は、

　　　　　理事に含めた。

プロパー 0人 

その他 0人 

順位

7,000

基本財産

（資本金）(Ａ)

現金

預貯金

第１位

内

訳

0

土地・建物等

その他

160,000有価証券

県内１０市４３町村

第３位 （財）沖縄農林漁業技術開発協会

第２位

第４位 1,000

18%30,000

1%沖縄県工業連合会

嘱託等 14人 

比率

100,000

出えん金

（出資金）

60%

H24年度

167,000

0

0

0 第５位

基金等の金額 0

1%沖縄県経営者協会 1,000

59.9%-

うち、県の出えん金等

出えん者

（株主）名

沖縄県

21%35,000



６．財務状況

（１）－①　収入及び支出状況（公益法人のみ。各年度とも決算数値。） （単位：千円）

注） 各年度とも決算数値。

（１）－②　収入に占める沖縄県の財政支援等の状況（各年度とも決算数値。） （単位：千円）

注）　県補助金等：補助金、交付金、負担金（会費等含む）で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

7,931

19%

100%

76%

5%

0%

81%

1%

82%487,803

112,817

97,113

0%

0%

0%

16%

0

397

81%

73%

18%

10

104,886

6,775

0

1%

0%

0%

14%

100%

-1%

81%

6%

0%

86%

0%

432,828

0%

0%

592,689

448,675

30,800

0

0

0%

0%

80%

74%

8%

2%

0

0

200,246

0

434,140

466,192

H23度

6,775

26%

-6,016

610,044

0

652,859

57,152

427,365

平成22年度

670

57,152

0

757,745

0

9

90,560

0%

561,173

88%667,185

481,009

平成23年度

事業収入

0

609,354

9

0

合　計(O)

その他支出

借入金収入

前期繰越収支差額

当期収入合計(a)

収入合計(ｂ)

事業費

収

入

の

部

財産運用収入

固定資産取得支出

12%

48,831

当期支出合計(c)

次期繰越収支差額(b)-(c）

当期収支差額(a)-(ｃ)

　（受託事業収入）

補助金・負担金等収入

その他収入

管理費

特定預金支出

県貸付金年度末残高

0

523,344

0

14,326

104,886

479,872

収

支

の

状

況

県補助金等

注

会費・入会金収入

平成24年度

県貸付金

参考として表示した人件費には、補助や委託事業等の事業執行に必要な事務に係る人件費（支弁人件

費）、管理費に含まれる人件費の合計。

　※　参考　人件費

支

出

の

部

借入金返済支出

県委託金

0

H24度H22度

4,650 1%

0 0%

0%

0%

0%

660,095 84%

636,004 81%

6,412 1%

0

112,817 14%

784,377 100%

403 0%

671,560 86%

-8,003 -1%

640,122 82%

26,241 3%

0 0%

0 0%

104,814 13%

73,000 9%

13,200 2%

0 0%

679,563 87%

6,412

631,673

638,085

0



（１）－③　損益計算書（各年度とも決算数値。）

※商法法人及びその他法人のうち損益計算書を作成している法人のみ該当。 （単位：千円）

（２）財産状況（各年度とも決算数値。） （単位：千円）

注） 土地・建物等＝土地＋建物＋構築物

短期借入金には、長期借入金のうち１年以内に返済するものを含んでいる。

四捨五入の関係上、資産の合計と負債・正味財産の合計は一致しない場合がある。

0

0

0

0

547

606,921606,374

0 0

278,807

28,829

502,036

167,000167,000

780,843

0 0

H22度 H23度

00

63113

566

0

0

H23度

745,380

0

0

0

82,365

250,709

494,671

0

0

0

0

00

0

0

H24度

0 0

H22度

0

売上高（営業収益）①

前期繰越損益⑪

営業外損益⑥

経常損益⑦=⑤+⑥

営業利益⑤=③-④

472473

167,872249,505

　※　参考　人件費

0

352352

当期未処分損益⑫=⑩+⑪

227,656235,368

貸

 

借

 

対

 

照

 

表

流動資産

137,483

00

745,380780,843

固定資産

137,893173,922

その他有形固定資産

00

137,893173,922

00

41017,230

00

   長期借入金

固定負債

負債の合計

   その他固定負債

基本金（資本金）

正味財産（資本の部） 607,487606,921

その他流動負債

短期借入金

0

その他固定資産

156,692

00

99,60099,203

0

資産の合計

無形固定資産

繰延資産

土地・建物等

基本財産

未収金

当期正味財産増減額

（当期損益）

その他

（積立金・準備金等）

前期繰越正味財産

（前期未処分損益）

負債・正味財産の合計

現預金

その他流動資産

未払金

流動負債

売上原価②

売上総利益③=①-②

0

販売管理費④

税引前当期損益⑨=⑦+⑧

特別損益⑧

税引後当期損益⑩

0

0

0

0

0

H24度

0

0

0

0

352

112,800

306,892

162,963

0

0

0

0

143,419

510

541,359

167,000

257,361

3,846

607,487

848,250

0

848,251

202,078

202,058

0

20

0

0

0

202,078

646,172

0

0

38,685


