この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。従って、各法人ともこの様式に示された科目に当該法人の決算(財務諸表)数値を加除するなどして当てはめているため、財務関係の項目を参照する場合は御注意願います。

なお、当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、以下の県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1. 法人の名称等

H25年3月31日現在

法人名	公益財団法人沖縄科学技術振興センター							
所在地	中縄県那覇市旭町112-18 沖縄県旭町会館2階 電話番号 0 98-866-750							
代表者職氏名	理事長 平良 初男	勤務形態	非常勤	県と	の関係	_		

2. 県所管課名等

県所管課名 企画部 科学技術振興課 電話番号 098-8	学技術振興課 電話番号 098-866-2560
------------------------------------	--------------------------

3 法人の設立目的等概要

3. 伝入の設立日	IT TIM 女
設立年月日	平 8 年 10 月 15 日
設立経緯	国の「地域型研究機関」設立の動きを受けて、国立機関の設置について関係機関と調整し、具体化への検討を重ねてきたが、そのさきがけとして県主導で法人を設立した。
設立目的	亜熱帯地域、島嶼地域等の有する諸問題等に関し、学際的、総合的に研究するとともに、国内外研究機関との共同研究や学術交流、研究機関相互のネットワークの構築、さらに、産学官共同研究や知的クラスター形成を推進することにより、本県の振興開発等に寄与する。
主な事業内容	① 地域振興課題及び政策提言に関する調査・研究事業② 社会科学、人文科学及び自然科学に関する調査・研究事業③ 国際学術交流に関する事業④ 学術会議、セミナー、シンポジウム等の各種催事の企画及び実施⑤ 国内外の関係機関と連携した国際協力に関する事業⑥ 学術研究に関する広報・研修に関する事業

4. 組織概況

(1)理事·監事(取締役·監査役)

H25年3月31日現在

理				県派遣	0人			職名	形態		職名	形態
事		左	常勤	県OB	0人	の県	1	沖縄工業技術センター所長	非	5	_	-
取	8人	の内		その他	0人	状職	2	統括官	非	6	_	_
締		訳	非常勤	県職員	2人	況員	3	-	_	7	-	_
役			乔 吊 勤	その他	6人		4	-	_	8	-	_

監			県派遣	0人			職名	形態	公認会	会計士又は
事		左常勤	県OB	0人	の県	1	-	-	税理:	上の有無等
監	2人	の 内	その他	0人	状職		-	-	有無	有り
查		訳非常勤	県職員	0人	況員	3	-	-	形態	公認会計士
役		护吊 勤	その他	2人		4			区分	非常勤

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。 形態:常→常勤、非→非常勤

商法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(9) 職員

H25年3月31日現在

(2) 職	<u>貝</u>		H25年3,	月31日現任
			県派遣	4人
職		左	県OB	0人
	18人	の	県職併任	0人
員総数		内	プロパー	0人
		訳	その他	0人
			嘱託等	14人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長以上とす る。理事と事務局長など兼務の場合は、 理事に含めた。

その他: 県以外からの派遣職員等を含む。

嘱託等: 臨任、嘱託、賃金職員等(パート、アルバイトなど)を含む。

<u></u>	内訳		H25年3月	31日現在
	管 2人		県派遣	2人
管		左	県OB	0人
理		の内	県職併任	0人
職		訳	プロパー	0人
			その他	0人
	一 般 16人 職		県派遣	2人
		左 の	県OB	0人
—் ங்ரு			県職併任	0人
職		内	プロパー	0人
1147		訳	その他	0人
			嘱託等	14人

5. 基本財産・出資金等の状況 (H24年度)

(単位:千円)

(1) - ① 其木財産(資木全)

(1)	<u> - (1) 基本財産(資本金</u>	<u> </u>
	基本財産 (資本金)(A)	167,000
	現金	0
	預貯金	7,000
内訳	有価証券	160,000
	土地·建物等	0
	その他	0

(1)-② 主な出えん者(主な株主)

順位	出えん者 (株主)名	出えん金 (出資金)	比率
第1位	沖縄県	100,000	60%
第2位	県内10市43町村	35,000	21%
第3位	(財)沖縄農林漁業技術開発協会	30,000	18%
第4位	沖縄県工業連合会	1,000	1%
第5位	沖縄県経営者協会	1,000	1%

(1)-③ 県出えん金又は出資金等

出えん金・出資金(B)	100,000	順位	-	比率 (B)/(A)	59.9%
-------------	---------	----	---	------------	-------

(2) 基本金に準ずる基金等の状況

基金等の金額	0	うち、県の出えん金等	0
--------	---	------------	---

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

6. 財務状況

(1) - ① 収入及び支出状況(公益法人のみ。各年度とも決算数値。) (単位:千円)

			平成22年度		平成23年度		平成24年度	
		財産運用収入	670	0%	9	0%	4,650	1%
		会費•入会金収入	0	0%	0	0%	0	0%
		事業収入	609,354	80%	481,009	81%	660,095	84%
	収	(受託事業収入)	561,173	74%	432,828	73%	636,004	81%
	入	補助金•負担金等収入	57,152	8%	6,775	1%	6,412	1%
	の 対7	借入金収入	0	0%	0	0%	0	0%
	部	その他収入	9	0%	10	0%	403	0%
		当期収入合計(a)	667,185	88%	487,803	82%	671,560	86%
収支		前期繰越収支差額	90,560	12%	104,886	18%	112,817	14%
文の		収入合計(b)	757,745	100%	592,689	100%	784,377	100%
状		事業費	610,044	81%	448,675	76%	640,122	82%
況		管理費	48,831	6%	30,800	5%	26,241	3%
	支	固定資産取得支出	0	0%	0	0%	0	0%
	出の	借入金返済支出	0	0%	0	0%	0	0%
		特定預金支出	-6,016	-1%	397	0%	13,200	2%
		その他支出	0	0%	0	0%	0	0%
		当期支出合計(c)	652,859	86%	479,872	81%	679,563	87%
		当期収支差額(a)-(c)	14,326	2%	7,931	1%	-8,003	-1%
	Ü	大期繰越収支差額(b)-(c)	104,886	14%	112,817	19%	104,814	13%
*	* \$	参考 人件費	200,246	26%	97,113	16%	73,000	9%

注)各年度とも決算数値。

参考として表示した人件費には、補助や委託事業等の事業執行に必要な事務に係る人件費(支弁人件費)、管理費に含まれる人件費の合計。

(1) -② 収入に占める沖縄県の財政支援等の状況(各年度とも決算数値。) (単位:千円)

TINE TO TAX TO THE TOTAL THE		(+ 1 <u>v</u> · 1 1 1)	
	H22度	H23度	H24度
県補助金等 ^注	57,152	6,775	6,412
県委託金	466,192	427,365	631,673
県貸付金	0	0	0
合 計(O)	523,344	434,140	638,085
県貸付金年度末残高	0	0	0

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

(1)-③ 損益計算書(各年度とも決算数値。)

※商法法人及びその他法人のうち損益計算書を作成している法人のみ該当。 (単位:千円) H22度 H24度 H23度 売上高(営業収益)① 売上原価② 売上総利益③=①-② 販売管理費④ 営業利益5=3-4 営業外損益⑥ 経常損益⑦=⑤+⑥ 特別損益⑧ 税引前当期損益9=7+8 税引後当期損益⑩ 前期繰越損益⑪ 当期未処分損益(2=10+11) ※ 参考 人件費

(2)財産状況(各年度とも決算数値。)

())(_	$\overline{}$	· \
(単位	17	٠	\rightarrow	ш	١)
(T)	1/.		- 1	L	· /

	/对座机机(T 及CUN开级	H22度	H23度	H24度	
	流動資産	278,807	250,709	306,892	
	現預金	28,829	82,365	162,963	
	未収金	249,505	167,872	143,419	
	その他流動資産	473	472	510	
	固定資産	502,036	494,671	541,359	
	基本財産	167,000	167,000	167,000	
	土地•建物等	235,368	227,656	257,361	
	その他有形固定資産	113	63	3,846	
	無形固定資産	352	352	352	
	その他固定資産	99,203	99,600	112,800	
貸	繰延資産	0	0	0	
貝	資産の合計	780,843	745,380	848,251	
借	流動負債	173,922	137,893	202,078	
対	未払金	156,692	137,483	202,058	
	短期借入金	0	0	0 20	
照	その他流動負債	17,230	410		
表	固定負債	0	0	0	
	長期借入金	0	0	0	
	その他固定負債	0	0	0	
	負債の合計	173,922	137,893	202,078	
	正味財産(資本の部)	606,921	607,487	646,172	
	基本金(資本金)	0	0	0	
	その他 (積立金・準備金等)	0	0	0	
	当期正味財産増減額 (当期損益)	547	566	38,685	
	前期繰越正味財産 (前期未処分損益)	606,374	606,921	607,487	
	負債・正味財産の合計	780,843	745,380	848,250	

注) 土地・建物等=土地+建物+構築物

短期借入金には、長期借入金のうち1年以内に返済するものを含んでいる。 四捨五入の関係上、資産の合計と負債・正味財産の合計は一致しない場合がある。